Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, Departamenti i Biologjisë, Drejtimi Ekologji dhe Mbrojtje e Mjedisit

	Titulli i lëndës:
	Herpetologji

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	III sem.V

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	11-12.30 e premte

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. Daut Rexhepaj, prof . i rreg.

	Detajet kontaktuese: 
	Nr.tel.044150052e.mail dautrexhepaj@hotmail.com


	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul ka te beje me faunen e e reptileve dhe ujetoksoreve. Struktura e amfibieve, origjina dhe evolucioni. Reprodukimi dhe cikli jetesor i tyre. Sjellja dhe distribuimi gjeografik. Ujetoksoret pa kembe (Apoda), me bisht (urodela) dhe pa bisht (anura) - pozita e tyre ne Zoologji. Struktura e reptileve. Reprodukimi dhe cikli jetesor i tyre. Sjellja dhe distribuimi gjeografik i tyre. Breshkat e ujit dhe tokes. Hardhucat, gjarperinjet, rinocefalet dhe krokodilet. Pozita e tyre ne zoologji. Provat paleontologjike mbi origjinen e tyre. Biologjia e ruajtjes dhe zbatimi i saj te reptilet.


	Qëllimet e lëndës:
	Te aftesohet studenti per pune te pavarur per identifikimin e llojeve qe i takojne herpetofaunes  ne terren dhe atyre qe duhet mbrojtur, te projektoje planin për ruajtjen, zhvillimin, kultivimin dhe mbrojtjen e disa shtazẽve sic e parasheh ligji. Poashtu te njihet mbi shperndarjen e herpetofaunes dhe aktivitetin e tyre jetesor ne planin horizontal dhe vertikal nen ndikimin e faktorve ekologjik.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Qe studenti te njihet
- mbi herpetofaunen qe e rrethon dhe me gjere, per rrezikshmerine dhe dobite si dhe te dije te mbrohet ose edhe ti ruaje ato.
- Te bej inventarizimin e llojeve dhe te pershkruaj distribuimin e tyre zonal
- Te hartoj listat e llojeve dhe te caktoj shkallen e rrezikshmerise se tyre ne nivelin global dhe te jep mendim mbi shkallen e rrezikshmerise ne nivelin lokal

- Te jape mendimin mbi faktoret qe ndikojne ne kete drejtim dhe te propozoj masat te cilat duhet te ndermerren 
- Te evidentoj llojet helmuese dhe johelmuese dhe te ndikoj ne forma te ndryshme te organizimit, mbrojtjes dhe kujdesit ndaj tyre.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	13
	13

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	6
	24

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj
	2
	2
	4

	
	 
	 
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata tradicionale, zbatimi i strategjive të mësimdhënies dhe të nxënit ndërveprues të cilat nxisin të menduarit konstruktiv përmes leximit dhe shkrimit, punës në grupe, diskutimit, të mësuarit përmes projekteve, zgjedhjes së problemeve, punës laboratorike dhe në terren si dhe prezantime audiovizuele me diaprojektor, videoprojektor, grafoskop, CD etj.



	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 25 %

Vlerësimi i dytë: 25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera: 10%

Vijimi i rregullt: 5%

Provimi final: 35%

Total: 100% 
The final grade  will be calculated as follows:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Herpetologjia (Ligj te auto. 2015)
2. Celesi per determinimin e ujetoksoreve, M. Radovanoviq
3. Celesi per determinimin e amfibieve, I. Haxhiu, Tirane, 1990
4. Celesi per determinimin e reptileve, Prishtine, 2015


	Literatura shtesë:  
	5. Herpetology - Coleman J.Goin & Olive B. Goin) 1982. San Francisko

6. Amphibies and reptiles DadovH. Cambri.
7. Living amphibians in the world.C.H .London



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Objekti i studimit dhe rendesia e herpetologjise

	Java e dytë:
	Struktura e amfibieve

	Java e tretë:
	Struktura e reptileve

	Java e katërt:
	Reprodukimi dhe cikli jetesor i amfibieve

	Java e pestë:  
	Reprodukimi dhe cikli jetesor i reptileve 

	Java e gjashtë:
	Sjellja e reptileve dhe amfibieve

	Java e shtatë:  
	Distribuimi gjeografik
Vleresimi inermedier

	Java e tetë:  
	Caecilians, Trachystomes and Salamandra

	Java e nëntë:  
	Amfibia pa bisht (anura)

	Java e dhjetë:
	Breshkat e ujit dhe tokes

	Java e njëmbedhjetë:
	Lacertilia

	Java e dymbëdhjetë:  
	Gjarperinjet jo helmues 

	Java e trembëdhjetë:    
	Gjarperinjet helmues

	Java e katërmbëdhjetë: 
	Rhynocephales dhe crocodilet

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Metodologjia e ruajtjes se shtazeve 
Provimi final 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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